
Determinazione Dirigenziale

N. 96 del 18/01/2021

Classifica: 002.14 Anno  2021 (7267168)

Oggetto AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' IN HOUSE FLORENCE 
MULTIMEDIA S.R.L. DEI SERVIZI DI SUPPORTO 
ORGANIZZATIVO DI CONFERENZE STAMPA DI 
PRESENTAZIONE DI INIZIATIVE DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE - IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Riferimento PEG 375
Centro di Costo 375
Resp. del Proc. D.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE 

SEGRETERIA
DEMRM

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021 19710 . €  2.217,96

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 96 del 18/01/2021

      1 / 8



Visti:

- la  Legge  7  aprile  2014,  n.  56  recante  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  

province, sulle unioni e fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo 

cui  “Il  1º  gennaio  2015  le  città  metropolitane  subentrano  alle  province  omonime  e  

succedono  ad  esse  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  e  ne  esercitano  le  funzioni,  nel  

rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;  

alla  predetta  data  il  sindaco  del  comune  capoluogo  assume  le  funzioni  di  sindaco  

metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i propri organi,  

assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  

Enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni 

non incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

- lo  Statuto  della  Città  metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Deliberazione  della 

Conferenza metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, 

lettera  c)  secondo  cui  la  Città  metropolitana  “valorizza  il  patrimonio  culturale,  

monumentale, artistico, archivistico, documentale e librario del suo territorio in tutte le  

sue forme…”; 

- le  disposizioni transitorie dello  Statuto della Città Metropolitana secondo cui  “la Città  

Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della  

Provincia di Firenze”;

Preso atto che:

- ad oggi la Città Metropolitana esercita le competenze proprie ai sensi della L. 56/2014, 

nonché della L.R. 22/2015, come modificata dalla L.R. 70/2015 e 9/2016, anche alla luce 

delle relative deliberazioni attuative;

- conseguentemente,  nell’ambito  delle  funzioni  attribuite  dalla  legge  e  secondo  le 

indicazioni  contenute  nello  Statuto,  persegue  le  migliori  condizioni  di  equità  nello 

sviluppo sociale nelle diverse parti del territorio metropolitano, ne valorizza il patrimonio 

culturale,  monumentale,  artistico,  archivistico,  documentale  e  librario  in  tutte  le  sue 

forme,  attiva  politiche  di  promozione  turistica,  promuove  il  diritto  allo  studio  ed  alla 

formazione dei  cittadini  e  la  realizzazione di  un sistema educativo che garantisca pari 

opportunità di istruzione;

PRESO ATTO della richiesta pervenuta dalla Segreteria del Sindaco Metropolitano per la 

realizzazione di un ciclo di conferenze stampa in regime di presenza/collegamento remoto 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


mediante  accessi  su  piattaforme  e  canali  social  quali  Youtube,  Zoom,  Facebook,  per  la 

presentazione di progetti istituzionali legati alle funzioni proprie della Città Metropolitana di 

Firenze come di seguito riportate:

- 19 gennaio 2021: conferenza stampa Progetto S. Orsola

- 20 gennaio 2021: conferenza stampa lavori Polo scolastico Meucci/Galileo

- 26 gennaio 2021: conferenza stampa progetto Ciclovia Firenze/Prato

- 3 febbraio 2021: conferenza stampa presentazione Hubs-Pums;

Ricordato:

- che, fra le Società Partecipate cui la Città Metropolitana è subentrata alla Provincia di 

Firenze per effetto della Legge di riordino istituzionale 7.4.2014, n. 56 figura la Società 

Florence  Multimedia  s.r.l.,  costituita  nell’ottobre  2005  dalla  Provincia  di  Firenze  e 

posseduta al 100% dall’ente che ha proceduto, di volta in volta, ad affidare alla stessa, in  

house providing, servizi strumentali connessi a proprie finalità istituzionali;

- che  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  esercita  sulla  Società  Florence  Multimedia  s.r.l.  

compiti di programmazione e d’indirizzo in via permanente nonché il controllo analogo, 

disciplinato dalle “Direttive per la disciplina del controllo analogo nelle Società partecipate 

in house”,  approvate  con deliberazione di  G.P.  152 del  29/11/2013,  come aggiornata e 

sostituita in ultimo con D.C.M. n. 17 del 19/02/2020, e che impone un rapporto di stretta 

strumentalità  fra  le  attività  dell’impresa  in  house  e  le  esigenze  pubbliche  che  l’ente 

controllante è chiamato a soddisfare, demandandone la costante verifica alle competenze 

dei Dirigenti titolari dei Contratti di Servizio stipulati con le Società in house;

- che a tale Società in house risultano interamente applicabili gli obblighi di trasparenza e 

gli  adempimenti  per  la  prevenzione  della  corruzione  previsti  per  le  pubbliche 

amministrazioni  senza  alcun  adattamento,  come  specificato  nelle  Linee  Guida  ANAC 

(determinazione 8/2015), trasmesse a Florence Multimedia per la necessaria attuazione 

con  nota  pec  prot.  0527701  dell’8.10.2015,  aggiornata  annualmente  sulla  base  delle 

modifiche normative e regolamentari intervenute;

Richiamati:

- gli artt. 5 e 192 del D.Lgvo 18/04/2016, n. 50 (cosiddetto “Codice degli appalti”) in materia 

di affidamenti in house;

- gli artt. 2, comma 1 lett. o), e 16 del D.Lgs. 19/08/2016, n. 175 (cosiddetto “Testo Unico  

delle Partecipate”) in materia di società ed affidamenti in house;

- il contratto di servizio annualità 2018/2019, approvato con DCM n. 61 del 18.07.2018 e 

stipulato con la società Florence Multimedia srl in data 21.09.2018 - Reg. n. 201/2018;

Preso atto che:



- nelle more dell’approvazione e della sottoscrizione del contratto di servizio per l’annualità 

2020/2021,  rinviato  a  seguito  della  dichiarazione  di  emergenza  nazionale  a  causa  del 

rischio  sanitario  connesso all’infezione da virus  SARS-CoV2,  il  contratto  di  servizio  in 

essere è stato prorogato con DD. 567 del 20.03.2020, con D.D. 912 del 28.05.2020 fino al 

30.09.2020 e con DD. 1580 del 11.09.2020 fino al 31.12.2020; 

- con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 95 del 25/11/2020 è stato dato avvio alle 

azioni di razionalizzazione previste dal Piano di revisione ordinaria 2019 di cui alla DCM 

92/2019 e DCM 20/2020 ed è stato contestualmente approvato lo schema di contratto di 

servizio da stipulare con la società in parola per gli anni 2021/2022;

- i principali ambiti di attività in cui si sviluppa il contratto di servizio in essere e quello  

approvato per gli anni 2021/2022, riconducibili all’oggetto sociale della società in parola,  

sono i seguentisi:

- servizi video e riprese aeree con drone

- servizio di press kit a favore di redazioni accreditate

- servizio di infomobilità

- servizio di diffusione delle informazioni e aggiornamento sui social network

- servizi legati al turismo

- servizi audio-video in occasione di eventi istituzionali o organizzati dall’ente;

Ritenuto  pertanto di potersi avvalere della Società in house Florence Multimedia s.r.l. per 

l’espletamento  delle  attività  di  supporto  organizzativo  alla  realizzazione  delle  conferenze 

stampa di presentazione di progetti e attività istituzionali della Città Metropolitana di Firenze;

Vista la proposta progettuale trasmessa dalla Società in house providing Florence Multimedia 

con nota assunta al Prot. dell’Amministrazione al n. 2466 del 18.01.2021 e conservata agli atti 

presso l’Ufficio di Gabinetto, per il supporto organizzativo alla realizzazione delle conferenze 

stampa di presentazione di progetti e attività istituzionali della Città Metropolitana di Firenze, 

per l’importo di € 1.818,00 oltre IVA  22%, per la somma complessiva di € 2.217,96;

RITENUTO che il ricorso alla Società in House per l’espletamento di servizi di prevalente 

interesse pubblico, quali la promozione delle attività istituzionali dell’Ente Città Metropolitana 

di  Firenze  in  un periodo  di  particolare  difficoltà  dovuta  alla  pandemia  in  atto,  garantisce 

maggior semplicità gestionale, immediatezza del processo decisionale e qualità del prodotto 

realizzato rispetto ad un affidatario di appalto;

RITENUTA  inoltre la  proposta  progettuale  rispondente  agli  obiettivi  della  Città 

Metropolitana di Firenze e congrua la spesa richiesta, in considerazione della professionalità 



necessaria per l’espletamento delle  varie attività nonché della qualità dimostrata nel  corso 

degli anni nello svolgimento di prestazioni analoghe;

ATTESTATA  pertanto, alla  luce  di  quanto  sopra  affermato,  la  necessità  di  affidare  alla 

Società Florence Multimedia srl i servizi in parola per la somma complessiva di € 2.217,96;

RILEVATO che l’attività in questione sarà realizzata in parte nel corrente anno 2021; 

DATO ATTO che:

- Tale affidamento è conforme a quanto stabilito nel “Piano di revisione straordinaria delle 

partecipazioni societarie dell’Ente” in ultimo approvato con deliberazione del Consiglio 

metropolitano n. 92 del 18/12/2019, aggiornata con DCM n. 20 del 6/3/2020;  

- le  attività  oggetto  di  affidamento  ricadono  solo  parzialmente  nel  campo  della 

“pubblicità”; a tal proposito si ricorda che l'art. 57 c. 2 del DL 124/2019 (c.d. “Decreto  

fiscale”,  convertito in L. n. 157/2019) ha disposto, dal 1° gennaio 2020, la cessazione 

dell’applicazione agli enti locali, tra l'altro, dell'art. 6 c. 8 del DL 78/2010 convertito in L.  

122/2010,  che  fissava  un  limite  (20%  della  spesa  impegnata,  per  analoghi  motivi, 

nell’esercizio  2009)  alla  spesa  annua  per  CONVEGNI,  MOSTRE,  PUBBLICITÀ, 

RAPPRESENTANZA E RELAZIONI PUBBLICHE.  Tuttavia il  nostro ente ha ritenuto 

opportuno mantenere un controllo sostanziale sull’andamento della spesa nelle tipologie 

già soggette a limitazione e, pertanto, continuerà a monitorare i capitoli di spesa dedicati 

a  tali  tipologie,  rendicontando  semestralmente  l’andamento  della  spesa  nelle  diverse 

tipologie (cfr. Linee guida al PEG 2020). Inoltre, ai sensi dell’art. 1, comma 173, della L. 

266/2005,  dovranno  essere  trasmessi  trimestralmente  dal  controllo  di  gestione  alla 

sezione regionale di controllo della Corte dei Conti gli atti di impegno di spesa superiore 

a  €  5.000,00  adottati  e  inerenti  a  convegni,  pubblicità,  rappresentanza  e  relazioni 

pubbliche (parimenti a quelli relativi a studi, incarichi di ricerca e consulenza);

- il  pagamento  del  corrispettivo  sarà  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  regolari 

fatture da parte della Società Florence Multimedia s.r.l.; 

- ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito con 

modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009,  n.  102,  si  è  provveduto  preventivamente  ad 

accertare che la spesa stimata di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

- la  Città  Metropolitana  in  data  26/1/2018  ha  provveduto  a  presentare  domanda  di 

iscrizione  della  società  nell'Elenco  tenuto  dall'ANAC,  in  ottemperanza  alle 

determinazioni nn. 235/2017 e 951/2017 di approvazione e aggiornamento delle Linee 

guida  n.  7  recanti  «Linee  Guida  per  l’iscrizione  nell’Elenco  delle  amministrazioni 

aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che  operano  mediante  affidamenti  diretti  nei 



confronti  di  proprie  società  in  house  previsto  dall’art.  192  del  d.lgs.  50/2016»,  con 

numero di prot. di invio 0008015; la procedura si è conclusa positivamente;

- che l’art. 2, comma 1 lett. o), del D.Lgs. 19/08/2016, n. 175 definisce le “società in house” 

come  le  società  sulle  quali  una  amministrazione  esercita  il  controllo  analogo,  o  più 

amministrazioni  esercitano il  controllo  analogo congiunto;  la  lettera c)  del  medesimo 

comma dell’art. 2 definisce “controllo analogo” quella situazione in cui l’amministrazione 

esercita  un  controllo  analogo  a  quello  esercitato  sui  propri  servizi  esercitando 

un’influenza determinante  sia  sugli  obiettivi  strategici  che sulle  decisioni  significative 

della società controllata; 

- che lo Statuto della Società, aggiornato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 

102 del 28/12/2016 sopra citata, prevede che oltre l'80 % delle attività sia effettuata nello 

svolgimento dei compiti ad essa affidati dall'amministrazione aggiudicatrice controllante 

né vi sono o sono previste partecipazioni dirette di capitali privati; 

- che, pertanto, sono soddisfatte le condizioni soggettive previste dal Codice degli appalti 

per l’affidamento in house alla Società Florence multimedia s.r.l.; 

- che inoltre l’art. 16 “Società in house” del D.Lgs. 175/2016, nel disciplinare in maggior 

dettaglio la materia, conferma le disposizioni contenute nell’art. 192 del D.Lgs. 50/2016, 

sopra citato;

RICORDATO che gli affidamenti oggetto del presente atto sono soggetti alla pubblicità sul 

sito web dell'Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dagli artt.. 22 e  

37 del D.Lgs n. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1, comma 32, della L. n.  

190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

Visti:

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma  

dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con le modifiche 

istituzionali introdotte dalla predetta legge n. 56/2014;

- lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Deliberazione  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

- il  vigente  Regolamento  Città  Metropolitana  di  Contabilità,  approvato  con  la 

Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 15/01/2020;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 71 del 30.09.2020 con la quale è stato 

approvato il DUP 2021/2023;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23.12.2020 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;



- il Piano della Performance approvato con Atto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 19.02.2020 ratificato 

con DCM n. 22 del 06.03.2020;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19.07.2018 con il  quale è stata approvata la macrostruttura 

dell'Ente;

- i Decreti del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29.12.2017, n. 2 del 31/01/2018 e n. 11 del 19.07.2018 con i  

quali  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa  Laura  Monticini  l’incarico  della  Direzione  Risorse  Umane  e 

Organizzazione di cui fanno parte l’Ufficio di Gabinetto e l’Ufficio Cultura; 

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto;

 DETERMINA

1. di affidare, per le motivazione espresse in narrativa, a favore della Società Florence 

Multimedia s.r.l il supporto organizzativoi di un ciclo di conferenze stampa del Sindaco 

metropolitano afferenti  attività istituzionali  dell’Ente Città Metropolitana di Firenze, 

come  descritte nell’offerta agli atti dell’Ufficio di Gabinetto, per l’importo complessivo 

di € 2.217,96;

2. di impegnare per le motivazione espresse in narrativa, a favore della Società Florence 

Multimedia s.r.l., la somma complessiva di € 2.217,96 IVA sul cap. 19710 “Spese per 

relazioni pubbliche D.L. 78/2010” del Bilancio 2021;

3. di  provvedere alla  liquidazione  dei  corrispettivi  sopra  indicati  con  successivi 

provvedimenti ed a seguito di presentazione di regolari fatture da parte della Società 

Florence Multimedia s.r.l. accompagnate da note esplicative dell’attività svolta;

4. di confermare che la Società, nella realizzazione delle attività affidate, dovrà attenersi 

alle  specifiche  disposizioni  e  vincoli  in  materia  di  incarichi  e  appalti  di  servizi  e 

forniture previsti per le società pubbliche, nonché alle altre prescrizioni contenute nella 

DCM n. 63/2017, in premessa citata;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 

luglio  2009 n.  78,  convertito con modificazioni  in Legge 3 agosto 2009 n.  102 si  è 

provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di 

finanza pubblica”;

6. di  dare  atto che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  sottoscritta,  dr.ssa  Laura 

Monticini;

7. di comunicare  la presente determinazione all’Ufficio Partecipate per i conseguenti 

adempimenti;

8. di  dare  atto  che  il  presente  affidamento  è  soggetto  alla  pubblicità  sul  sito  web 

dell'Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dagli artt. 22 e 37 

del D.Lgs n. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1, comma 32, della  



L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”).

9. di dare atto  che la presente determinazione venga inoltrata ai Servizi finanziari, ai 

sensi dell’art. 20 del Regolamento di Contabilità, nonché alla Segreteria Generale per la 

relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze              18/01/2021                                  
MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE 

SEGRETERIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40

	Determinazione Dirigenziale

